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برش
 ایرلندی‌هــا کارتی به نام GP دارند. آن‌ها با اســتفاده از این کارت، می‌توانند رایگان نزد پزشــک 
خانوادگی خود معاینه شوند. گرفتن این کارت البته برای آن‌ها بین 40 تا 60 یورو هزینه دارد. دولت 

ایرلند در سال2015، خدمات بهداشتی و درمانی برای کودکان زیر شش سال را رایگان کرد.

 مزایای رفاهی 
شرکت‌های پیشرو چیست؟

»گلس دور« که در زمینه انتشار اطلاعات مربوط 
بــه فضای کاری فعالیت می‌کند در گزارشــی، 
فهرستی از شــرکت‌های پیشــگام و موفق در 
زمینه ارائه خدمات و مزایای شغلی به کارمندان 
منتشر کرده است. طبق تحقیقات انجام‌شده، 
مزایایی که بیشترین تاثیر را بر رضایت کارکنان 
دارند شــامل بیمه خدمات درمانی، تعطیلات 
و مرخصی با حقوق، بیمه بازنشســتگی، بیمه 
دندان‌پزشــکی، مرخصی والدیــن و مرخصی 

استعلاجی می‌شود.
فرهنگ و ارزش‌های ســازمانی، فرصت‌های 
شــغلی و مدیــران ارشــد، مهم‌تریــن عواملی 
هســتند که در رضایت شــغلی کارمندان تاثیر 
دارند. به عبــارت دیگر، مزایا  اهمیت دارند، اما 
نمی‌توانند به تنهایی، رضایت شغلی کارکنان را 
در بلندمدت تضمین کنند. در شرکت »دیلویت« 
دو نوع مرخصی وجود دارد؛ مرخصی یک‌ماهه 
بدون حقوق برای انجام امور کاری یا شخصی 
و مرخصی ســه تا شــش ماهه برای انجام امور 
حرفه‌ای یا پیشرفت شغلی با پرداخت ۴۰درصد 
حقــوق.   به گفتــه کارمندان، در این شــرکت 
هیچ نیــروی جدیــد باتجربه‌ای به حــال خود  
رها نمی‌شــود. همکاران شــما حامی پیشرفت 

شغلی‌تان هستند.
یکی از مزایای شغلی شــرکت »گپ« و تمامی 
برندهای زیرمجموعــه آن برای کارمندان این 
است که می‌توانند از موزه هنرهای معاصر واقع 
در »سان‌فرانسیسکو« به‌طور رایگان دیدار کنند. 
بنیان‌گذاران این شرکت، دوریس و دونالد فیشر با 
این موزه، همکاری نزدیک دارند تا مجموعه آثار 
هنری خود را که طی سال‌ها جمع‌آوری کرده‌اند، 
با کمک این موزه به معــرض نمایش بگذارند. 
رهبران و مدیران ارشــد این شرکت دارای درک 
بالایی هستند. ساعات کاری انعطاف‌پذیر، تیم 
فوق‌العاده و محیط کار، عالی است. کارمندان 
در شرکت می‌توانند لباس‌های راحت بپوشند و 
محصولات شرکت با تخفیف زیاد به کارمندان 

فروخته می‌شود.
مایکروســافت در راســتای اجرای برنامه‌ای با 
نــام »StayFit، ســالانه ۸۰۰ دلار به کارکنان 
پرداخــت می‌کند، با هدف تامیــن هزینه‌های 
عضویت در باشــگاه و برنامه‌های تناسب‌اندام. 
بــه گفته کارمنــدان، بهترین مزایــا، پس‌انداز 
بازنشستگی کارکنان و طرح خرید سهام از سوی 

کارکنان است.
شرکت بیمه »ســوئیس ‌ری« به کارمندان این 
امکان می‌دهــد روش کارکردن خود را انتخاب 
کنند. این شــرکت کارکنان را تشویق می‌کند تا 
ســاعات کاری انعطاف‌پذیر و دورکاری را تجربه 
کننــد. »ســوئیس ‌ری« یک شــرکت متنوع، 
حمایتگــر و مبتنی بر دانش اســت. کارمندان 
در توصیف مزیت‌های این شــرکت می‌گویند، 
مزایای خوب، تشــویق کارکنان به پیشــرفت، 
فرصت‌های بین‌المللی، یک فضای حرفه‌ای، 
سلف کارکنان، کارکردن در شرکتی که سهمش 
از بازار قابل‌توجه است و مهم‌تر از همه، خودتان 
می‌توانید روش کارتان را انتخاب کنید. در شرکت 
آمازون دو برنامه برای کسانی که به‌تازگی بچه‌دار 
شده‌اند اجرا می‌شود؛ 1-»اهدای مرخصی« که 
بر ‌اساس آن، کارکنانی که از مرخصی با حقوق 
خود استفاده نکرده‌اند، می‌توانند مرخصی خود 
را به کسانی که از حق مرخصی محروم هستند 
اهدا کنند. ۲-»بازگشت تدریجی« که بر ‌اساس 
آن، کارکنان زنی که به‌تازگی بچه‌دار شــده‌اند، 
می‌توانند آرام و به‌تدریج به محیط کار بازگردند و 
کارشان را از سر بگیرند. این مزایا به همه کارکنان 
شــرکتی، خدمات مشــتری و مراکــز پردازش 
سفارشــات تعلق می‌گیــرد. این شــرکت همه 
هزینه‌های درمانی کارمندان و خانواده آن‌ها را 
پرداخت می‌کند.‌در هواپیمایی »ساوت وست« 
 Clear« همه کارکنان و وابستگان آن‌ها به برنامه
Skies«  دسترسی دارند و می‌توانند از خدمات 
مشاوره، توازن میان کار و زندگی و مشاوره‌های 
حقوقی استفاده کنند. در این شرکت تسهیلات 
رفاهی در داخل ادارات وجود دارد، مثل کارواش‌، 
پیرایشگاه‌، مهدکودک یا دندان‌پزشکی. به دلیل 
فرهنگ سازمان، مزایا و افراد بااستعداد، اینجا 
بهتریــن جا بــرای کارکردن اســت. فرایندها و 
ابزارهــای تکامل‌یافتــه، فرصت‌های محلی و 
بین‌المللی، تنوع و مشــارکت، دو محور اصلی 

این سازمان هستند.

 دیگرسو 

نظام سلامت یکی از مهم‌ترین بخش‌های هر جامعه است 
که به‌طور مستقیم با کیفیت زندگی مردم در ارتباط است. 
کشــورهای جهان از سیستم‌های متفاوتی برای حمایت 
از مردم در برابر هزینه‌های درمان اســتفاده می‌کنند، اما 
برخی الگوهــا موفق‌تر و کارآمدتر اســت. می توان گفت 
بهداشت و درمان یکی از پرخرج‌ترین بخش‌ها در بودجه 
ملی یک کشور است. کشورهای اسکاندیناوی که به سطح 
بالای کیفیت و کمیت خدمات اجتماعی در جهان شهره 
هستند، یکی از بهترین سیستم‌های بهداشت و درمان در 
جهان را دارند. نکته جالب اینکه ثروتمندبودن یک کشور 
به تنهایی ضامن سیســتم بهداشتی موفق در آن نیست. 
به‌عنوان مثال، چین که بزرگ‌ترین اقتصاد جهان پس از 
آمریکا به‌شمار می‌رود، یکی از ضعیف‌ترین سیستم‌های 
درمانی را دارد و وضعیت بهداشت و درمان در روسیه نیز 

چندان مناسب نیست.

ایرلند��
تعداد پرســتاران در ایرلند نســبت به هر کشــور ثروتمند 
دیگری بیشتر اســت، اما در دیگر معیارها، آمار و ارقامی 
متوسط و معمول دارد. ایرلندی‌ها کارتی به نام GP دارند. 
آن‌ها با استفاده از این کارت، می‌توانند رایگان نزد پزشک 
خانوادگی خود معاینه شوند. گرفتن این کارت البته برای 
آن‌هــا بیــن 40 تا 60 یــورو هزینه دارد. دولــت ایرلند در 
سال2015، خدمات بهداشــتی و درمانی برای کودکان 

زیر شش سال را رایگان کرد.
در ایرلند طرح پرداخت برای داروها اجرا می‌شــود که در 
چارچوب آن، هر نفر به‌طور متوسط در ماه 144پوند برای 
تهیه داروی نسخه‌هایش هزینه می‌کند. کسانی که کارت 
پزشکی دارند برای انجام امور پزشکی‌شان پولی پرداخت 
نمی‌کنند، اما برای هر خدماتی باید 52پوند پرداخت کنند 
که ماهی به‌ازای هر نفر/خانواده 25پوند می‌شود. هزینه 
یک شب بستری‌شدن در یک بیمارستان دولتی در ایرلند 
دست‌کم 75پوند است و اگر بیمار 12ماه سال، میهمان 
بیمارستان باشد، این هزینه حداکثر 750پوند خواهد شد.
تا پایان ســپتامبر سال گذشــته، 46درصد جمعیت ایرلند 
بیمه خدمات درمانی شــدند. این یعنی این افراد بیمارانی 
خصوصی هســتند چــه در بیمارســتان خصوصی و چه 
دولتی می‌توانند خدمات بیمارستان خصوصی را دریافت 
کنند. بقیه بیماران، عمومی هســتند و چه در بیمارستان 
خصوصــی و چــه دولتــی خدمــات بیمــاران عمومی را 

می‌گیرند.

سوئد��
سوئد یکی از کشــورهای ممتاز از نظر سیستم بهداشت 
و ســامت است. تعداد پزشکان در این کشور زیاد است، 
بالاتر از اســتانداردها برای بخش بهداشــت و ســامت 
هزینه می‌شود و مردم برای نسخه‌های خود مبلغ بالایی 
پرداخت نمی‌کنند. معمولا بین 100 تا 200 کرون ســوئد 
)8 تا 16یورو( هزینه هر بزرگســال در مراجعه به پزشــک 
می‌شود. کودکان سوئدی تنها در صورتی پول می‌دهند که 
به اتاق  مراقبت‌های ویژه بروند. هزینه مراقبت‌های ویژه، 
20کرون است. ویزیت پزشک متخصص و مراقبت‌های 

ویژه، هر یک 400کرون است.
در این کشور بستری‌شدن در بیمارستان، روزی 100کرون 
هزینه دارد. هزینه کلینیک‌ها و بیمارستان‌های خصوصی 
و دولتی زمانی که خصوصی‌ها به سیســتم بهداشــت و 
درمان عمومی وصل باشــند، معمولا یکسان است. اکثر 
بیمارستان‌های خصوصی سوئد در این سیستم هستند. در 
12ماه سال، محدوده مشخصی برای هزینه‌های درمانی 
وجود دارد، این هزینه در اکثر مناطق 1100 کرون است، 

اما مردم برخی مناطق 900 کرون می‌پردازند.
به نســخه‌های پزشــکی در ســوئد یارانه تعلق می‌گیرد و 
هیچ‌کس بیشــتر از 2200 کرون در ســال برای دارو پول 
نمی‌دهــد. تنها حــدود 600 هزار ســوئدی بیمه درمانی 
خصوصی دارند که معمولا کارفرماها هزینه آن را پرداخت 
می‌کنند. دارنــدگان بیمه‌خصوصی می‌تواننــد با نگرانی 

کمتری به پزشک مراجعه کنند و با سرعت بالاتر کارهای 
درمانی خود را انجام دهند.

چین��
چینی‌ها تقریبا در تمام معیارهای حوزه بهداشت و درمان 
ضعیف هستند، مگر رشد بودجه‌ای که در سال‌های اخیر 

برای بهداشت عمومی صرف کرده‌اند.
صدها میلیون شهروند چینی پس از اصلاحات اقتصادی 
که حــزب کمونیســت در اواخر دهــه1970 میلادی در 
این کشــور به وجود آورد، حق استفاده رایگان از خدمات 
بهداشــتی عمومــی را از دســت دادند. هزینه مشــاوره 
بیمارســتان هنــوز در چین کم اســت. برای کســانی که 
کارت »بیمه اجتماعی« دارند، هزینه سفر به پکن به‌ازای 
هــر نفر تنها 2یــوان برابر با 0/2پوند انگلیس اســت، اما 
معمولا هزینه‌های گزاف پزشکی و درمانی در چین برای 
نابودکــردن یک خانواده کفایت می‌کنــد. مقامات دولتی 
چین می‌گویند، امیدوارند تا سال2020، خدمات بهداشتی 
و درمانی مقرون‌به‌صرفه برای شــهروندان چینی فراهم 
کنند و ادعا می‌کنند کــه 95درصد جمعیت چین اکنون 
تحت‌پوشــش بیمه درمانی هســتند، اما در واقعیت حتی 
کســانی که بیمه دارند، در تامیــن هزینه‌های درمانی در 

می‌مانند.
پزشــکان کم‌درآمد با نوشــتن نســخه‌های غیرضروری، 
هزینه‌هــای زیــادی به مــردم تحمیل می‌کننــد و مردم 
برای حتی یک‌بار اســتفاده از اورژانس باید چندصد یوان 

پرداخت کنند.

روسیه��
روس‌هــا تعداد پزشــکان نســبتا بالایی دارنــد، اما برای 
خدمات بهداشتی و درمانی کمتر هزینه می‌کنند و طبیعا 
ایــن کم‌هزینه‌کردن نتیجه چنــدان خوبی برای روس‌ها 

ندارد.
خدمات بهداشــتی و درمانی در روسیه روی کاغذ، کاملا 
رایگان اســت. در عمل اما، سیستم پیچیده بیمه درمانی 
اجباری به علاوه حقوق کم پزشکان و پرستاران، خدمات 
بهداشــتی و درمانی را در این کشــور ضعیف کرده است. 
در روســیه اگر پول‌های زیرمیزی نباشــد، دســتیابی به 
سطحی معقول و منطقی از مراقبت خارج از کلینیک‌های 

خصوصی تقریبا غیرممکن است.
در مســکو کلینیک‌های خصوصی و کارآمد زیادی وجود 
دارد، امــا در مناطق دیگــر از زیرســاخت‌های قدیمی و 
شــیوه‌های پزشکی منســوخ استفاده می‌شــود. دارو اما 
به میزان کافی در دســترس مردم هســت و بســیاری از 
داروهایــی که تنهــا در بریتانیا پیدا می‌شــود، روی کانتر 
داروخانه‌های روســی هم دیده می‌شود. روس‌ها گرایش 
زیادی به تجویز دارو نشان می‌دهند و همین باعث می‌شود 
بابت درمان، هزینه‌های بالا بپردازند. مراقبت‌های ویژه 
هم روی کاغذ رایگان است، اما آمبولانس‌های خصوصی 
اغلب زودتر از دولتی‌ها بالای سر بیمار حاضر شده و پول 
بسیار بیشــتری هم طلب می‌کنند. بخش بزرگی از قشر 
متوسط روسیه، بیمه درمانی خصوصی دارند یا به عبارت 
ساده‌تر پولی نزد کلینیک‌های خصوصی می‌گذارند تا در 
مواقع لزوم بتوانند از خدمات درمانی آنجا استفاده کنند.

آلمان��
در آلمان در سیســتم بهداشــت و درمان کــه قدمت آن 
به برنامــه بیمه تامین‌اجتماعی دهــه 1880 برمی‌گردد، 
تمامی شهروندان باید بیمه سلامت داشته باشند. حدود 
85درصــد جمعیــت این کشــور بیمه دارند. بیمه‌شــدن 
در آلمــان از طریــق عضویــت در یکی از 124مؤسســه 
غیرانتفاعی بیمه‌کننده امکان‌پذیر است. عضویت در این 
موسســات بیمه‌گر حدود 15درصد از حقوق ماهانه افراد 
را شامل می‌شــود که کارفرمایان آن را پرداخت می‌کنند. 

کســانی که بیش از 4هزارو350یورو در ماه درآمد دارند، 
می‌تواننــد بیمه‌خصوصی داشــته باشــند، گزینه‌ای که 
اغلــب موردتوجه دارنــدگان کار آزاد اســت. عضویت در 
این موسســات غیرانتفاعی و بیمه‌شــدن از ســوی آن‌ها 
خدمات پزشــک خانــواده، برخی پزشــکان متخصص 
و خدمــات اولیه دندان‌پزشــکی را پوشــش می‌دهد. اگر 

آلمانی‌هــا نیاز به خدمات درمانی پیدا کنند با اســتفاده از 
بیمه درمانی عمومــی می‌توانند از روزانــه 10یورویی که 
اعتبار دارند، اســتفاده کنند. این نوع بیمه البته پزشکان 
بخش‌خصوصی، اتاق‌خصوصی، درمان‌های هومیوپاتی 
یا خدمات دندان‌پزشکی پیشــرفته‌تر را شامل نمی‌شود. 
بیماران 10درصد هزینــه دارو را می‌دهند که حداقل آن 
5یورو و حداکثر آن 10یورو به‌ازای هر دارو در هر نســخه 
است. از ســال2013 آلمان‌ها دیگر مجبور نیستند برای 
مشــاوره‌های پزشــکی هزینه 10یورویــی آن را پرداخت 
کنند. آن‌ها همچنین الان می‌توانند به‌جای آنکه منتظر 
ارجاع از طرف پزشــک خانواده باشند، خودشان مستقیم 

به متخصص مراجعه کنند.

  حامد رسولی  
 روزنامه نگار   

توافقات جمعی کاری -کارگری چیست؟ قوانین مربوط به این توافقات چیست و چگونه می‌توان با آن‌ها آشنایی پیدا کرد؟ آیا این قوانین در کشورهای مختلف متفاوت است یا وجهه‌ای متحدالشکل دارد؟ سازمان جهانی کار اخیرا  منبع: گاردین  
کتابی تحت‌عنوان »توافق‌نامه‌های جمعی برای حفاظت از حقوق کارگری« منتشر کرده است که در آن به تمامی این سوالات پاسخ می‌دهد. این کتاب به  بررسی توافقات جمعی و استفاده از آن به‌عنوان یک ابزار سیاستی برای 
گسترش پوشش محافظتی از کارگران پرداخته و توصیه‌هایی جالب در راستای چانه‌زنی‌های جمعی برای افزایش این توافقات به منظور ایجاد امنیت در محیط کارگری می‌کند. این کتاب را از سایت سازمان جهانی کار تهیه کنید.

توافق‌نامه‌های جمعی برای حفاظت از حقوق کارگری

نگاهی به هزینه‌ها و یارانه‌های درمانی در چند کشور توسعه‌یافته

درمان ایده‌آل، درمان در دسترس و کم‌هزینه است!

معمولا بین 100 تا 200 کرون سوئد )8 تا 16یورو( هزینه هر بزرگسال در مراجعه به پزشک می‌شود. کودکان سوئدی تنها در صورتی پول می‌دهند که به اتاق  مراقبت‌های ویژه بروند. 


